四平市人民代表大会财政经济委员会关于

四平市2016年财政决算（草案）

的审查报告

—2017年9月22日在市八届

人大常委会第七次会议上

市人大财政经济委员会主任委员　许长山

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

市人大财政经济委员会于2016年9月15日召开会议，听取了市财政局《关于四平市2016年财政决算情况和2017年1-8月预算执行情况的报告》和市审计局《关于2016年四平市本级预算执行和其他财政收支情况的审计工作报告》，并对四平市2016年财政决算（草案）和决算报告进行了审查。现将审查结果报告如下：

2016年，市区一般公共预算收入291926万元，加上省补助收入509239万元、债务转贷收入185626万元、调入资金和上年结余资金等67694万元，一般公共预算收入总计1054485万元。市区当年一般公共预算支出完成819930万元，加上上解省支出15817万元、债务还本支出162279万元、安排预算稳定调节基金和结转下年支出等56459万元，一般公共预算支出总计1054485万元，收支相抵是平衡的。

2016年市区政府性基金收入113317万元，加上上年结余收入、省补助收入和债务转贷收入等61091万元，基金收入总计174408万元。2016年市区政府性基金支出104649万元，加上债务还本支出、调出资金等69759万元，基金总支出为174408万元。基金收入总计与基金总支出相抵，年终结余28190万元。

财政经济委员会认为，2016年市人民政府及其财政部门认真贯彻落实七届人大四次会议有关决议要求，认真贯彻实施新《预算法》，主动适应经济发展新常态，有序推进财税体制改革，财政收入有所增长，支出结构不断优化，调控能力明显增强，保障能力稳步提升，较好地完成了全年预算任务。

财政经济委员会建议本次会议，批准市财政局局长高铁成受市政府委托所作的四平市2016年财政决算的报告，批准《四平市2016年市本级财政决算（草案）》。

财政经济委员会认为，市审计局依法认真履行职责，进一步创新审计监督机制，加大审计监督力度，有力地发挥了审计保障我市经济社会平稳健康运行的重要作用，也为决算审查提供了依据。审计报告总体上肯定了2016年市本级预算执行及其他收支情况，同时也指出了财政超支挂账、占用专项资金、土地管理、政府债务管理以及领导干部经济责任等重点专项审计方面存在的突出问题。有针对性地提出了强化预算的约束性，规范土地收储业务核算流程，规范融资行为，提高债务资金使用效益的审计意见。

为进一步严格预算管理，确保我市2017年预算任务的顺利完成，财政经济委员会提出以下建议。

一、加强税收征管，确保收入稳定增长

市政府及财税等部门要加大组织收入力度，坚持依法征税，规范管理，做到应收尽收。加强非税收入管理，规范收入征缴流程，建立健全非税收入征管机制，确保非税收入及时足额缴库。充分运用各项扶持政策，积极争取各种专项资金，有效增加地方可用财力；加强专项资金管理，及时拨付专项资金。
二、严格预算执行，着力保障重点支出

要进一步加强预算执行管理，杜绝财政支出的随意性。加强预算绩效管理，进一步扩大项目支出绩效评价范围，要把重点项目、民生支出，作为开展绩效评价的重点。加强绩效评价结果与预算编制、执行的有机衔接，建立健全绩效问责制度。

三、完善预算编制，加强预算监督管理

严格按照《预算法》编制四本预算，增强预算的科学性、完整性和统一性。规范部门预算编制，加强预算编制精细化管理。改进和加强项目支出预算管理，细化项目预算编制。加强预算监督，增强预算执行的约束力。加强政府性债务监管，防范财政风险。

四、加强审计监督，建立长效监管机制。

审计部门要进一步加强对市本级预算和其他财政收支的审计监督，加强对重点支出、重大政策执行及其绩效的审计，建立健全覆盖全部预算资金和预算管理全过程的审计监督制度。要加强审计成果的运用，针对审计发现的问题，有关部门要制定明确具体的整改方案、时间表、目标和要求，并建立健全有关制度。加大审计发现问题的整改力度。

以上报告，请予审议。